
MINISTERUL JUSTIȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

Comisia de Licențiere a Activității Notariale 

 

HOTĂRÂREA nr. 2 

privind aprobarea rezultatelor examenului de calificare în profesia de notar 

 

 

08 august 2024                                                                                                        mun. Chişinău 

 

Întrunită în şedinţa din 08 august 2024, Comisia de Licențiere a activității notariale, 

constituită în temeiul Ordinelor ministrului justiției nr. 240/2022 și nr. 237/2023, în componenţa: 

Prezenți: 

Președinte:  Constanța OBADĂ 

Membrii:  Angela POPIL 

   Aliona CHISARI – RURAK 

   Vitalii PISTRIUGA 

   Ion GLAVAN 

   Constantin CHIRA 

 

Secretarul Comisiei: Olesea SÎCI – BORODIN 

 

în absența membrului Andrei BLOȘENCO 

și supleatului Olga GOLUBCIUC 

 

În temeiul prevederilor art. 21 și art. 25 din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea 

activității notarilor, pct. 19 subpct. 2), pct. 20 subpct. 5), pct. 22, pct. 23 subpct. 3), pct. 29 din 

Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de licenţiere a activităţii notariale şi 

procedura de selectare a membrilor Comisiei de licenţiere a activităţii notariale, aprobat prin 

Ordinul ministrului justiției nr. 641/2017, pct. 58 și pct. 80 din Regulamentul privind modul de 

desfășurare a examenului de calificare în profesia de notar și de contestare a rezultatelor acestuia, 

aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 631/2017, cu votul unanim al membrilor prezenți,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă rezultatele examenul de calificare în profesia de notar, după cum urmează: 

 

Nr. 

d/o 

Numele și prenumele 

candidatului 

Nota finală Calificativul  

1. Barancean Gabriela 20 Admis 

2. Budeci Nelea 20 Admis 

3. Guzun Vera 23 Admis 

4. Panaite Galina 20 Admis 



5. Railean-Țurcan 

Victoria 

20 Admis 

6 Timciuc Ludmila 21 Admis 

7. Ursachi Tamara 20 Admis 

 

 
2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în ordinea contenciosului administrativ la 

Judecătoria Chișinău sediu Râșcani (str. Kiev 3, mun. Chișinău) în termen de 30 de zile 

de la data comunicării hotărârii, fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Ministerului Justiţiei și se 

comunică Camerei Notariale, pentru informare. 

 

 

Constanța OBADĂ, Președinte   semnat 

 

Angela POPIL, membru    semnat  

 

Constantin CHIRA, membru  semnat 

 

 

Aliona CHISARI-RURAK, membru semnat 

 

 

Vitalii PISTRIUGA, membru  semnat 

 

 

Ion GLAVAN, membru    semnat 


